A Quocirca tertio, alii passim hæc accipiunt de materiali celo et terra. Hæc enim secundum qualitates, et ut ali volunt, secundum substantiam, id est formam substantialem, immutanda sunt in resurrectione ac innovanda. De his enim ait S. Petrus Epist. 2. cap. 3. v. 13. *Novos calos et novam terram secundum promissa ipsis expectamus.* Vide dicta Isaiae 24. 19. et cap. 34. 4.

PRIMUM ENIM CÆLUM, ET PRIMA TERRA ABHIT.) Ergo ^{an mare} ^{peribit} ^{postdiem} ^{iudicij.} *calum iam est novum et terra nova, ut dixi.*

ET MARE IAM NON EST.) *Arabicus, Et non mare ultra (est).* Beda hie et clarius scribens in Epist. 2. Petri c. 3. consensu mare, post diem iudicij, omnino siccandum esse et abolidendum; pari modo et igitur peritur; quia S. Ioannes tantum nominat hic cælum, id est, aerem, et terram, quasi hæc duo ex elementis soli sint mansura et renovanda. Idem dieunt, sed dubitauerit, Andreas Caesar. Aretas, Haymo, Anselm. Rupert. quin et S. August. lib. 20. Civil. 16. Ubi explicans hæc verba: *Mare iam non est, sic ait: Utrum maximo illo ardore (conflagrationis mundi) siecetur, an et ipsum vertatur in melius, non facile dixerim: fortasse tamen maris nomine intelligitur hoc seculum turbulentum et procellosum.*

Verum cum mare sit quantum elementum, ad perfectiōnem universi necessarium, quod piscium, avium, animalium, omniumque generabilium, quio et aeris et celorum, uti multi volunt, est matrix et origo, quodque terram unum et conservat; terra enim, nisi aqua et mari rigaretur, sinderetur et fatisceret; hinc looge verius videtur, mare, æque ac terram et aerem, quoad substantiam post resurrectionem mansurum. Dicitur tamen hie, *Non est, id est, non erit*, scilicet tale quale fuit velut illud et pristinum, nimis crassum, mistum et turbidum, procellosum, perpetuis agitatibus fluctibus, æstuans iugis suo fluxu et refluxu; hæc enim est maris natura, et conditio, quam significat ipsum maris nomen; sed erit aliud et novum, æque ac cælum et terra: cum illis enim innovabitur, fletque subtile, purum, pellucidum, quietum, serenum, fulgidum, ut iam non videatur esse mare, sed crystallus; pellucet enim, et splendet in instar crystalli. De mari ergo Hebraica phrasit dicitur **יָם נֵוֶן**, id est, *non est; quia in aliis formam et decorum commutabitur.* Sic ut ergo ex eo quod hic dicitur, *Cælum abiit, non licet (ut plerique docent) colligere: Ergo cælum quoad substantiam, materia et formam abiit et interibi; sed tantum licet colligere: Ergo cælum quoad qualitates et conditiones præsentes peribit, novasque et meliores acquiret; ita pariter et de mari hic colligas et concludas. Porro maris neminit præ aliis elementis, quia mare symbolum est fluctuum, procellarum, turbinum et tempestatum, quibus hic iactantur Sancti et electi, q. d. Cum mari cessabit omnis Sanctorum persecutio, tentatio et turbo.*

VIDI SANCTAM CIVITATEM IERUSALEM NOVAM.) *Sicut civ. vers. 2. vitas nunc ipsos cives, nunc ipsam civitatem, puta locum, plateas, domos, turre et muros significat; ita et Ierusalem hæc celestis est duplex, scilicet primo, est ipsa Ecclesia, sive cœtus et congregatio Beatorum, puta ipsi Beati collecti et adunati; hæc enim proprie hic vocatur sposa, et v. 9. uxor Christi.*

Secondo, est ipsa civitas et locus Beatorum, puta ipsum cælum empyreum. Huic enim primo et proprie competit, quod sit civitas et tabernaculum Dei: quod sit longa, latâ, alta; quod extendarit ad duodecim millia stadiorum, etc. Secundario tamen hæc ipsa etiam ipsi Ecclesia, sive cœtui Beatorum convenient. Hæc enim est civitas et tabernaculum Dei apte dimensionis; quia in ea singulari modo, ordine et proportione inhabitat Deus; ideoque est et dicitur sancta, æque ac beata et glorirosa. Ioannes hasce duas civitates communisicit, nuncque de una, nunc de altera mistum loquitur; quædam enim dicit quæ magis uni, quædam quæ magis alteri convenient; omnia tamen utriusque suo modo convenient, vel primo et per se, vel analogice, Ierusalem ergo celestis est cælum empyreum cum suis incolis, puta cum cœto Beatorum. Describit enim

Ioannes directe Ierusalem quasi civitatem Beatorum, quod muros, portas, fundamentea, etc. Itaque proprie locum ipsum describit; sed quia hic locus est beatitudinis et Beatorum, hinc consequenter ipsum beatitudinem et Beatorum gloriam describit. Quocirca esto in hac civitate determinate, et in singulari non videris ipsos Beatos; nec enim ullus nominat aut describit; tamen iodiecte et in genere satis eos depingit, cum dicit, quod *ipsi populus eius crunt, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: quod reges terra offerent gloriam suam et honorem in illam; quod servient illi et videbant faciem eius, et nomen eius in frontibus eorum; quod Dominus Deus omnipotens templum illius est, et Agnus*. Ubi enim est Agnus, ibi sunt et Agni asseclae, fideles et Beati; ubi Deus est, ibi sunt et Angeli, itidem et Beati; sicut ubi est rex, ibi est aula et auclici.

NOVAM.) Quia vetus et Iudaica Ierusalem anagogie significabat hanc novam, scilicet Ecclesiam, non militante, ut vult Primas. Et Beda; sed triumphante, ut patet ex sequentibus. Triumphans ergo dicitur nova, ob novum gloria statum. Secundo, Alcazar haec accipit de novitate, aequa ac sanctitate et caelesti spiritu, qua Christiana Ecclesia inerant, priusquam ad gloriosissimum caelestis patriae triumphum consecederet; qui triumphus innuitur verbis illis: *Paratam sicul sponsam ornataν viro suo.* Additque hanc Agni sponsam, novamque Ierusalem esse Ecclesiam Romanam, que matri Sioni, id est, veteri Synagoga, successit, sicut primogenitus filius hereditarii iure succedit patri. Quod eatenus verum est, quatenus Romana Ecclesia exteris omnes quasi mater et caput, continet et complectitur, ut superius dixi. Verum Ioannes agit hic de Ecclesia triumphantie, non militante, ut dixi.

Pulebre Pannionum Ierusalem hanc per antitheses opponit Babyloni, cuius sordes et clades audivimus cap. 18. Ierusalem cuius est urbs Christi sancta, nova, descendens de caelo, gloriosa, parata et ornata sponso suo: Babylon est urbs diaboli, impura, retustate mereida, ascendens e tartaro, infamis, parata et conspreputa a caroedone, libidinibus totius mundi polluta, blasphemis notata, cum quo fornicati sunt reges terrae. Sed audi Pannionum: *Illa, inquit, Babylon, haec Ierusalem. Scimus Babylonem interpretari confusione, Ierusalem pacis visionem; quatenus certo certius tenerimus omnes in confusione abituros, quicunque carni scrivunt; ad pacis autem supernae visionem perventuros omnes, quicunque legi spiritus se subdunt.* Illa meretrix super bestiam colitur; in ista Deus adoratur. Meretrix non dat, nisi abominationes spurcitur sua, quas visa est porrigerere in aureo calice, quo potat universam terram, et inebriat eam; Ecclesia charismatum dona distribuit, et ornamenta virtutum. Nova haec, vetus illa et strigosa, quae florem iuuentutis suae profligavit cum amatoribus terra. Speciosa virgo est Ecclesia, sponsa pudica a Deo et caelis descendens, in omni ornato virtutum spiritualium decora, ideoque parata: cuius odor inextimabilis nimis in vestitu eius, quam circumdant flores rosarum, et lilia convallium, de qua summa admirationis illa vox Cantici est: *Qua est ista quae ascendit per deserto, sicut virgula fumi ex aromatis myrrae et thuri, et universi pulveris pigmentarii?* Cant. 3. De cuius pulchritudine in eadem Scriptura loquitur sponsus Christus: *Quan pulchra es, amica mea, quam pulchra es! oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet,* cap. 4. Et iterum: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Ubi eadem hortus conclusus, ob varietatem fructuum bonorum; et fons signatus, ob ubertatem gratiarum describitur; cuius emissiones paradisi sunt, et sunnum voluptatis malorum punicorum.

DESCENDENTES DE CAELO.) Scilicet ad iudicium, ut cum Christo in valle Iosaphat inducit orbem, nite Maldon. in e. 25. S. Matthaei. Verum iudicium iam peractum audivimus in fine capituli precedentis.

Secundo, Alcazar hoc referit ad statum quem habuit Ecclesia beata, dum adhuc militaret in hac vita; huius cuim

A doctrina et vita desursum est, id est, de caelo descedit. Verum in Graeco est καταβαίνειν, id est, quae iam in praesenti descendit, non autem quae iam ante tempore praeterito descendederat.

Dico ergo, figurate hie dici Ierusalem caelestem descendere de caelo, ut electos ad se assumul. Fingitur enim hic ex caelum empyreum, et Ecclesia, sive caelus Beatorum, in terram descendere, ut homines terrestres, ac praesentem eum qui cum tyrannis et Antichristo tanto agnere et sudore ctertabant, sibi eives cooptet, quod tu re nihil aliud est dicere, quam quod caelestis gloria et beatitudi hominibus terrestribus obtingat caelum, per Dei liberalitatem et gratiam; est enim caelestis et divina. Unde S. Aug. lib. 20. Civit. 17. *De caelo, inquit, dicitur descendere, quia caelestis gratia est, quia Deus eam fecit; et de caelo quidem ab initio sui descendit, Spiritu sancto missa de caelo.* Idem in Sequent. numeri. 31. *Ad caelestis, ait, Ierusalem non ascendunt consortium, nisi qui toto corde proficiuntur, non proprii operis, sed divini esse munieris quod ascendent.* Olim B Moses, lege accepte a caelo, dicebat Hebreis Deuter. 30. 11. *Mandatum hoc, quod ego praecepio tibi hodie, non supra te est, neque procul possum, nec in caelo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad caelum ascedere, ut deferal illud ad nos?* Simili modo hic, ne Christianus causetur, dicatque: *Quoniod ego homo terrenus et carneus descendam ad Ierusalem caelestem?* hae esse causa videt hic Ioannes Ierusalem ipsam de caelo ad homines descendere, ut eos ad se accipiat et sustollat; ut significetur, per Dei gratiam nos infirmos et carnales ad vitam caelestem, ipsosque caelos sustollat. Ierusalem ergo haec est, manetque in caelo, et tamen per sui communicationem descendit in terram. Simile est in sole, qui est in caelo, et simul in terra; in caelo per substantiam, in terra per radicos quos eo diffundit. Et in fonte, qui est in summo, et simul in imo: in summo per originem; sentitur enim in monte: in imo per rivulos; ex monte enim inuenit, indeque emanat et deflnit in valles. Talis est haec Ierusalem: ita Abbas Iacobim. Sic vieissima nostra conversatio cum S. Paulo in caelis est; quia corpore in terra, mente et vita conversamus in caelo. Praeclarus S. Aug. in Sententiis, sent. 221. *Quas, ait, in toto mundo civitates faciunt duo amores: Ierusalem facit amor Dei, Babyloniam facit amor seculi.* Interrogat ergo se quisque, et inveniet unde sil civis. Cicero de Petib. consul narrat sibi consulatum petenti suggestum fuisse a Q. Cicerone, ut quotidie fore ad forum descendens, hoc ruminaret: *Novus sum, consulatum peto-Roma est.* Quanto magis quisque iugiter sibi dcat: *Novus es, in solo, non in sole, natu: Gloriam eternam ambis; caelum est, quod rim patitur, nec nisi a violentis rapitur.* Exergo viri omnes, ut tantum gloriam promovere, ut caelum expugnes et occupes. Rursum, hoc civitatis decessus symbolice significatur, Deum in caelestibus huius palatii descriptione, non uti conceptibus caelestibus, angelicis et divinis; nec eam plane describere uti in se est [sic enim nobis incomprehensibilis et inexplicabilis est], sed ad nostram infantiam, nostrosque tenues conceptus descendere, ut illam aliquo rudi modo nobis ostendat et representet. Hac de causa eius pulchritudinem per aurem, crystallum, gemmas, etc. describit; quia nos iu terra his preliosioris non novimus, nec vidimus.

Tropolog. anima sancta est Ierusalem caelestis, ipsum-
animam que Dei calum. Audi S. Bernardum serm. 27. in Cant. 1. *sancta est ex-
Ego puto omnem animam talam sanctam.* non modo ex-
caelum esse propter originem, sed et caelum ipsum propter
imitationem. Et tunc liquido ostendit, quia vere origo ipsius de caelis est, cum conversatio eius in caelis est. Est ergo
caelum sancta aliqua anima, habens solem intellectum, lu-
nam fidem, astra virtutes, quae maxime in nocte, id est, in
adversis, emicant. Ergo virtus est sidus, et homo virtutum
est caelum. Vide extera.

Hanc benedictionem Christus ascendens in caelum immisit in terram, ut scilicet ipsa terra conversatione caelesti possit fieri calum, uti docet Clemens Alexand. in sua hor-

tatoria; respiciens enim ad illud *Lucus 24. 50. Benedixit eis, et serebatur in calum. Terram, inquit, mutat in calum Dei agriculta, dextra significans, populos ad bona opera excitanus, ac ecclesiæ doctrinæ hominem Deum faciens.* Hæc scilicet est causa huius diuinæ metamorphoscœ, quod Christus in terris docuerit hominibus vivere iuxta celi normas, ut in terris vivens homo instar ecclœ esset. Itaque per hanc eius doctrinam, et magis per Eucharistiam, terra nonquam sit sine homine Deus; sic ut Christiani vivens iuxta doctrinam Christi, et in Eucharistia corpus Christi manducans, fiat quasi homo Deus, et secundam quasi unionem hypostaticam cum Christo suscipiat et induat. Hoc est quod ait S. August. serm. 61. de verbis Domini secundum Ioannem: *Nos omnes cum capite nostro Christo Christus sumus.* Et S. Chrysost. serm. de expulsione sua: *Ecclesiæ, ait, vincere nulla vis potest. Deus est Ecclesiæ, qui fortior omnibus est.* Nam, ut ait S. Berward. serm. 27. in Cant. *Unus idemque Dominus et sponsus in capite est, et sponsa in corpore.* Quocirca qui contra Ecclesiæ, vel rituum sanctum pugnat, pugnat contra Deum; ac proinde frustra contra stinulum calcitat. Id promisit Christus Matthæi 28. *Ecce ego vobiscum sum, Ium per providentiam, tum per realem invescitionem in Eucharistia, cuius proprium est deificare homines, usque ad consummationem sæculi.*

Symbolice, vidit S. Ioannes Ierusalem descendenter, quam stantem simul videre non potuit, cum tam simul reverti staret. Descendebat enim in angelis ministrantibus, stabat autem in eisdem intuentibus divinam essentiam; mobiles nempe nobis sunt, immobiles Deo. Nam hoc eodem capite Ioannes et descendenter videt, et in quadro positam; forma vero quadrata immobilitatis et constantiae est symbolum. Ita S. Bernardus serm. 5. de dedicatione Ecclesiæ, et ex eo Anton. Fernal. visione 13. sect. 7.

A Dgo.) Hæc verba non referuntur ad *το παραταν*, quod sequitur; sed ad *descendentem*, quod præcedit. Ita patet ex lexe Greco, qui habet, *καταπιεντες απο του Θεου εξ ουρανων*, id est, *descendentem a Deo de celo.*

PARATAM, SICUT SPONSAM ORNATAM VIRO SUO.) *Paratam*, id est complam, adornatam, tantaque gloria, pulchritudine, felicitate et maiestate instructam, quanta decet sponsam celesti Agno iam nuptiam, perinde ut sponsa regis pulcherrimis et preciosissimis vestibus, gemmis ac monilibus se vestiri, parat et adornat, cum in thalamum regis sponsi sui deducenda est. Nota: *To viro suo, quadrupliciter accipi potest: Primo, q. d. Digne viro suo. Secundo, sicut sponsam ornatam viro suo, q. d. Sieut illum sponsam, quam Deus Pater Christo filio suo unigenito tanto decoro adornavit, ad Christi sui decus et gloria; omnis enim Ecclesiæ decor Christo, Christique necritis tribuendus est. Tertio, viro suo, id est a viro suo, puta a Christo, ornatam. Quarto, ornatam viro suo, id est, cuius ornamentum est vir suus, puta Christus cui nupsit: Quia claritas Dei illuminavit eam, et lucerna eius est Aquæ: ita Alcazar. Dua tamen primæ explicationes, ut simpliores, ita magis genuinæ sunt.*

Nota hæc nitrique Ierusalem de qua iam dixi, magis tamen priori, id est Ecclesiæ et Beatis, quam posteriori, id est ipsi loco, puta cælo empyreo, conueniente.

Vers. 3.

ET AUDIVI VOCEM MAGNAE DE THRONO DICENTEM.) *De throno*, non Christi iudicis in valle Iosaphat, de quo actum est in fine capituli præced, sed de throno Dei et Agni in ipsa cœlesti Ierusalem. Hanc enim, eiusque thronum, portas, murum et fundamenta hic describit. Uade de hoc throno, puta de sede Dei et Agni, vidit Ioannes c. 22. 1. *fluvium aquæ vite procedere;* et v. 3. ait: *Sedes Dei et Agni in illa (cœlesti Ierusalem) erunt.* Videtur hic thronus esse idem cum throno Dei, coram quo astare visi sunt cum Agno, quatuor animalia, et 24. senioris c. 4. 2. Porro hæc vox, magna, significat Primo, magnitudinem gloria cœlestis, ac consequenter bonitatis et misericordie diuinæ erga suos electos et beatos. Secundo, Deum velle ut hæc vox ab omnibus audiatur, utque omnes hac voce

A excitentur ad gloriae huius ardens desiderium et prosecutiōnem, per opera sancta et divina, eaque ardua. Vox enim, magna, innuit rei vocatiæ et proclaimatæ magnum pondus et momentum. Exit de throno, id est, a Deo, quia Deus solus hæc bona suis sanctis præparavit, omnibusque ea offert et proponit.

Cœlestis ergo hæc vox, qua per quinque sequentes ver. *calum* sus enarratur, proclamat hanc cœlestem Ierusalem esse *civitatem illam fortunam, victoriam et triumphantium, quam* *deus electis suis fortiter contra Antichristum et tantibus et vincentibus præparavit; sicut ex adverso timidis, carnalibus et impioſis aeternos paravit gehennæ ignes; ut horum metu, illius spe et desiderio acutatur omnia animus, mens et industria ad heroicos agones obwendos, quibus et gehennæ ignes evadant, et cœlesti Ierusalem quasi cives perpetui adscribantur.* Hinc apud Ioannem Moschum in Prato spirit. legimus, monachum quemdam, cum in visione paradisum videret, velletque in eum ingredi, audisse ab angelo: *Nemo piger hæc ingreditur; ite, certate, contumile vanitatis sæculi.* Ita B. Nilus, vir miræ sanctitatis, et multorum Religiosorum pater, cuius sepulcrum vidi in monasterio Cryptæ Ferrata, iuxta Tusculum, cum anno Domini 976. ad eum venisset Leo Comes Constantini Imperat. aliique primores, dixit ad eos: *Intelligite quia nisi virtute prædili fueritis, et magna etiam virtute prædicti, nullus vos liberabit a paenis inferni.* Additumque, *ex decem millibus hominum vix unum salvari;* idque asserere S. Basilium, Chrysostomum, Ephrem et alios. Ita habet eius Vita a discipulo eius conscripta, et ex illa Baronius tomo 10. anno Domini 976. Ubi et addit, eum, cum rogaretur an Salomon salvus esset, nec ne, respondisse: *Nihil in sacra Scriptura legimus, quod post peccatum paenitentiam egerit, sicut Manasses.* Quis ergo de illo dicere poterit, *quod salvus sit?*

Ecce TABERNACULUM DEI CUM HOMINIBUS.) Citat Eccl. 37. 27. ut ibidem dixi.

Nota: Calum vocatur hic tabernaculum Dei, Primo, vocatur quia passim Ioannes hic in Apoc. alludit ad vetus tabernaculum et templum; hoc enim erat typus et figura cœli, *tabernaculum* ob quantum *secundo*, potius vocatur tabernaculum quam templum, ut cogitemus cœlum empyreum, licet splendidum et augmentum, minus larum esse maiestate Dei, eiusque non tam esse palatum, quam tabernaculum et tentorium, utpote qui in se ipso, suaque innumera essentia gloriosissime et innumine habitat. Pari modo in Beatis non tam habet dominum, quam tabernaculum; quia eius maiestas a Beatis non capitur, sed ipse Deus per miram digoatiouem eis aliquatenus se communicat, et presentem exhibet. Tertio, Viegas in voce tabernaculi censem alludi ad Ecclesiæ militantem, quæ nunc in tabernaculis militaribus, quasi in campo et acie degit, q. d. *Ne vobis grave sit, o Christiani,* modo ad modicum tempus in castris et tabernaculis morari, pati famem, frigora et aestus, cum dæmonie, carne et Antichristo confilgere; quia mox hæc tabernacula et castra mutabuntur in tabernaculum cœlestis, gloriosum et magnificum, in quo positis armis et laboribus, victisque hostibus in perpetua pace, gaudio et gloria triumphabilis. Agite ergo, tolerate, durate, certate, vince, triumphate. Quarto, Alcazar putat per tabernaculum significari summam Beatorum unionem et communionem, quod non in domo laxa et capaci, sed in tabernaculo degant, in quo unus ab alio abstracti, aut cœlari nequit, sed omnes sese vicem pervident, et perfruantur, atque cœlestem Regem inter ipsos placidissime degentem, ipsosque beantem, et omnibus bonis donisque cumulantem præsentem habent. Unde sequitur: *Et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.*

Pie S. Bern. serm. 6. ad milites templi, salutans hanc Ierusalem: *Salve, inquit, civitas sancta, quam ipse sanctificavit sibi tabernaculum suum Altissimum, quo tanta in te et per te generatio salvaretur.* *Salve, civitas Regis magni, ex qua nova et incunda mundo miracula nullis temporibus defuere ab initio.* *Salve, domina gentium, princeps*

provinciarum, Patriarcharum possessio, Prophetarum mater et Apostolorum, initia trax fidei, gloria populi Christiani, quam Deus semper a principio pas-us est oppugnari; ut virtus fortibus sicut virtutis, ita foret et occasio salutis. Salve, terra promissionis, quae olim fluen lae et mel tuis dumtaxat habitatoribus, nunc universo orbem remedia salutis, vita porrigit alimenta. Terra, inquam, bona et optima, quae in favo undissimo illo sinu tuo, ex arca paterni cordis celeste granum suscipiens, tandem ex superno semine Martym reges protulisti, et whitominius ex omni reliquo fideliū genere fructum, fertalis gleba, trigesimum, et sexagesimum, et centesimum super omnem terram multipliciter procreasti. Unde et de magna multitudine dulcedinis tue secundissime satiati, et opulentissime suginuti; memorium abundantia suavitatis tue ubique eructant qui te viderunt, et usque ad extreum terrae magnificentiam glorie tue loquuntur eis qui te non viderunt, et enarrant mirabilia que te sunt. Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei.

ET IPSI POPULUS EIUS ERUNT.) q. d. Beati nullius erunt, nisi Dei; neminem dominum agnoscunt, non regem, non Casarem, nisi Deum; neminem colent vel adorabunt, nisi Deum, quem uocum, ut sum Regem, Deum et Dominum summe venerabunt, amabunt, laudabunt: cique per omnia obedient, servient, seque et omnia sua subiicient deinde.

ET IPSIS DECS CUM EIS.) q. d. Sicut rex ingiter est cum populo, pater cum filiis, magister cum discipulis: ita Deus ingiter erit cum Beatis in celo, eos recreans, pascens, oblectans et beans; erit, inquam, cum eis per iugem praesentiam, qui in hac vita videbatur ob eis absens vel absconditus. In celo cuius videbant Deum presentem, facie ad faciem, cum coequore ad os colloquentur, qui eos ineffabilis consolatio nulebit, et ineffabilibus gaudis perfundet. *Erit enim eorum Deus,* q. d. Deus Beatus erit Deus, id est pater, curator, protector, provisor, glorificator, omnium suorum honorum communicator et effusor, isque omnipotens, omniscius, optimus et liberalissimus, idque in eternum. Haec enim significat *Elohim*, id est, Deus.

Secundo, erit eis Deus, id est, erit eis omnis voluptas, omnis laetitia, omnis honor, omnes opes, omnis sapientia, omnis virtus et omne bonum, ut ei Beati dicant cum Psalte: *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram?* Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum. Et cum S. Francisco: *Deus meus, amor meus, et omnia.* Hoc est quod optabat Moses Exodi 33. v. 18. dicens: *Ostende mihi gloriam tuam.* Cui respondit Dominus: *Ego ostendam omne bonum tibi.*

Tertio, erit eorum Deus; quia Deus singulis Beatis erit proprius, ac quasi peculiare, et possessio iucundissima cuique propria; ita enim erit singulorum, satians corum desideria, sicut est omnium; adeo ut singuli ita Deo fructuri sint, eunque possessuri, ac si soli in solidum eo seuerentur, eunque possiderent, ut iure dicant: *Dominus pars hereditatis mea et calicis mei, tu es qui restituisti hereditatem meam mihi.* Et: *Tu, Domine, es portio mea in terra viventium.* Sicut enim rex in throno regali conspicuus, aque est in oculis singulorum, ac omnium astantium; singuli enim tam perfecte regem vident, coequo se pascunt, ac omnes; perinde ac si singuli soli regem, id est, regis speciem et effigiem, haberent in oculis suis: sic et Deus quasi sol innensus visus a Beatis, eosque sua visione beans, hoc est, possident et possessus, ita implet mentes singulorum, atque omnium, ut singuli dicant ei cum Psalte: *Deus meus es tu;* et cum S. Thoma: *Dominus meus, et Deus meus.* Rursum, siue musica eadem singulorum audiuentium aures implet, pascit et oblectat, aque ac omnium; ita et Deus singulos Beatos seipso, omnibusque suis deliciis et bonis implebit, pascet et inebriabit, aque ac omnes. O terque quaterque beati, quorum sors, pars, honor, voluntas, gloria non erit alia, quam Deus opt. max.

VERS. 4. ET ABSTERGET DEUS OMNEM LACRYMAM AB OCULIS EORUM.) Sicut matres dueleissime a parvulis suis lacrymulas abstergent, eisque blandiuntur, osculantur et mulcent.

A Syrus vertit: *Et deficiet omnis lacryma ab oculis eorum.* Alludit ad Isaiae 25. 8. *Principilabit mortem in sempiternum, et austerus Dominus Deus lacrymam ab omni facie.* Pie S. Bernardus in Declamationibus: *Felices, inquit, lacrymias, quas benigna manus conditoris absterget: et beati oculi, qui in tulibus liquefieri flentibus elegerunt, quam elecari in superbia, quam omne sublime videre, quam avaritiae et petulantiae famulari.* Et Tertull. libr. de Resurrectione c. 58. *Delebit,* inquit, *Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: utique ex ipsis oculis qui retro fleverant, quique adhuc flore potuerunt, si non omnem lacrymam imbre indulgentia divina sieceret.*

ET MORS ULTRA NOI ERIT, NEQUE LUCTUS, NEQUE CLAMOR.) Martyrum excruciatorum a Domitiano et aliis tyrannis, ipsaque Antichristo. Secundo, non erit clamor pauperum oppressorum a potentioribus, praetinuria, et laborum et dolorum magnitudine suspicantium et clamantium. De eo enim dicitur Exodi 3. v. 9. *Clamor filiorum Israel venit ad me, vidique afflictionem eorum qui ab Egyptis opprimitur.* Tertio, non erit clamor, quo Sancti hic in ecclesia, calculo, aliisque morbis; item in paupertate, in fortunis, iniuriis, calumnis, et quibusvis arcamis genitum et clamant ad Deum. Unde sequitur:

QUIA (ita legendum cum Romanis et Graecis, non quod) PRIMA ABIERUNT.) q. d. Prior vita non vitalis, sed mortalis, que potius mors fait quam vita, cum suis miseris innumeris iam transit. Deinceps non erit laborum et ærumnarum tempus: prima illa militiae ac laborum temporis abit: quo deinceps sequetur in omne ævum, tempus erit pacis, felicitatis et triumphi. Cuius causam subtil dicens:

ECCE NOVA FACIO OMNA.) Arabicus: *Eece ego faciam ver. 5. illa nova omnia.* Citat Isaiae 43. 19. et 2. Cor. 3. 17. q. d. Prima illa, vetera et misera, cum misero et veteri homine, vita et mundo abiurunt. Jam facio et ero calum novum, terram novam, vitam novam, hominem novum. Quare mundum non est iam nullas esse lacrymas, nullum luctum, nullum laborem et dolorem in servis meis videri. Hæc veteris vita fuerunt, nunc autem omnia innovantur. Ecce enim nova facio omnia.

FACTUM EST. Legit Interpres γεγόνει; iam legunt γεγόνει ver. 6. to A ταῦ ω, id est, ego fui, vel sum ετώ ω. Factum ergo est, q. d. Iam finita sunt, iam perducta sunt ad complementum, quæcumque Deus de mundo, de electis, de reprobis ab aeterno sapientissime dispusserat; iam factum est, quidquid in vita hominum mortali faciendum erat: iam factum est, quidquid ad gloriam et felicitatem Sanctorum pertinet, eis dandum et faciendum erat; iam factum est, quidquid fieri per omnem aeternitatem. Tam enim Sancti suam gloriam, quam dannata sunt peccatum recipient in die iudicii, que in utrisque durabit in eternum, ita ut nil unquam novi eis accedat.

EGO SUM ΑΞ ΕΤ Ω, INITIUM ET FINIS.) Ego sum qui rebus omnibus et hominibus, maxime electis, sum do principium et finem; qui rei quamque et quilibet electum ad suum finem perducō: ego sum qui Ecclesiæ et Ierusalem caelesti principium dedi; ego sum qui pariter dabo et finem, scilicet gloriam eternam. Vide dicta e. l. c. 8.

EGO SIDENTI, DEUM ET CAELSTIA, ID EST INSTO, DABO DE FONTE AQUE VITE GRATIS.) Sientes, inquit Ribera, vocat iustos qui nil nisi Deum cupiunt, idque vehementer et ardenter instar sicutientium, atque eo frui in hac vita non possunt, ideoque semper cum sicutient; qualis erat David Psal. 41. dicens: *Quemadmodum desiderat corvus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.* Peccatores enim fruuntur concupiscentiis, qui nil nisi terrenum concupiscent, idque mox assequi possunt. Iusti vero semper sicutient; quia etsi haustus quosdam illius fontis vivi degustant, sicut Christus ait Ioan. 7. *Si quis sit, veniat ad me et bibat;* illi tamen sitim non sedant, sed augent, ut ait Eccles. c. 21. *Qui bibunt me adhuc sicutent.*

GRATIS.) Quia, licet insti suis bonis operibus mereantur vitam eternam, hæc tamen dicitur et revera est gratia: primo, respectu laboris corum, qui in se exiguis est

ne dignus lanlo præmio: *Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam.* Secundo, respectu primæ gratiæ ex qua profluvit bona opera: *hæc enim omnino gratis datur.*

Vers. 7. Qui VICERIT POSSIDEBIT HÆC.) Ne, ex eo quod dixit se gratis daturum sienti aquam vite, quis segnis et socors fiat, omnipotens salutis et felicitatis suæ curam deponat, eamque in Deum resignet, addit non nisi certantibus et vincientibus hæc aquam esse dandam. Ita loquitur, ut ad pugnam excite fideles, maxime eos qui erunt tempore Antichristi, q. d. Generosos et strenuos deceat, æque ac manet hæc gloria et felicitas, qui contra Domitianum et Antichristum dinicaret, quique et confortissimos hostium globos intrepide sese inferre, et ardua quæque capessere audient. Nam timidos alii et adversa manet sors in stagno ignis, sequitur. Dum ergo, o miles Christi, tentaris a carne, dum luctaris cum mundo et dæmons, dum perseguitur te cognitorum turba, dum morbus, infamia, paupertas te impetum, dum cum adversis acrem agone et quasi duellum subis, animos cape, suscipe cælum, sic itur ad astrum. Dicito tibi:

*Magnum iter ascendo, sed dal mihi gloria vires,
Non venit e facilis lecta corona iugo.*

Virtutum gaudia vulnus habent, ait S. Prosper epigram. 87. Per labores et pugnas via est ad triumphos. Ardua virtutem profert via. Et, ut ait Silius lib. 3.

*Explorant adversa viros, perque aspera duro
Nititur ad laudem virtus interrita clivo.*

Dionysius ille qui magnis multisque præliis accisam subiugavit Indiam, pro trophyæ templum habuit magnificum, ut ex eo coniici potest, quod 363. gradus ex sapphira purena contineretur, ut rescribit Epiphanius lib. de 42. Gemmis e. 5. Quod sive verum est, sive fictum et symbolicum, apte significat eum, et quemvis heroem, per totidem virtutum et heriocorum faciolorum gradus ad gloriæ culmen, et ad caeleste regnum condensisse. *Hac proceres abiit pii.*

Vers. 8. **Timidi qui?** Timidis autem.) Græce δειλοις, id est, ignavis. Timidos ergo vocal, Primo, eos qui timore deficiunt in persecutionibus, et non valentes sustinere cruciatus, tyranis cedunt et consentiant. Secundo, qui vim sibi, suisque compescunt et carni inferre reformatidant. Tertio, qui Satanæ tentationes et impetus perhorrescant. Hunc enim horrorem in eis digni, non tam rei aspiratas et horror, quam mentis pusillanimitas et timor. Verè Scueca: *Non quia difficultia sunt non audemus, sed quia non audemus difficultia sunt.* Allert simile de umbris et phantasmatibus, quæ sua specie et larva aspicibentibus terrorem inieciunt, sed si eas tangas, vides esse spectra; si insequaris, aufugient; unde de his vere dixit Poeta: *Terribile visu forme, visu, non reipsa, Iis ergo audacter obviam eundum et obiectandum, iuxta illud Poetae:*

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito.

El: *Audentes fortuna (Deus qui est fortuna fortunans, sortesque hominum gubernans) iuvat.* Nil enim tam arduum, quod mens generosa cum Dei gratia non supererit, uti patuit in Apostolis, Martyribus, Anachoretis, Virgiobus, omnibus Sanctis, in diesque patet.

Perperam Tertullianus, lib. de Fuga in persecut. cap. 9. per timidos accipit fideles qui in persecutione fugiunt, et se abscondunt, ideoque ex hoc loco probare contendit, non licere Christiano fugere persecutionem. Unde ait: *Porro quis fugiet persecutionem, nisi qui timebit? quis timebit, nisi qui non anavit?* Verum hic est eius error: Christus enim discipulis suis hanc fugam suscit, imo iussit Matth. 10. v. 23. *Cum, inquit, perseveruant vos in civitate ista, fugite in aliam.* Neque hoc est timidi, sed prudentis et fortis. Sane S. Alhan. contra totum pene orbem Arrianum per 16. annos assidue decertans, fortissimum fuit, et tamen vita eius non fuit aliud, quam continua fuga et latrebra.

Et INCREDOUS.) Qui videlicet fidem firmam et forte non habent divinis promissionibus, sed in persecutione et tentatione despondent animum non credentes, nec confidentes Dei opem afflaturam, et vires suggesturam, ideo-

A que animo concidunt, et ab hoste obteruntur et opprimuntur. Hinc in vitis Martyrum passim legimus eos ingentem habuisse in Deum fiduciam, eaque ac iuge oratione et Dei invocatione omittit tormenta superasse.

Idem viderunt Gentiles, sed per umbram: *Quisque, ait Livius, sibi credi vult, et qui fidem dicentis adhibet, fidem eius sibi obligat.* Hoc si verum apud homines, quanto verius apud Deum, qui est prima fides, æque ac prima veritas? Ex adverso, turpe et infame est apud omnes, audire illud Nasorius: *Anibiqua dasque negasque fide.* Porro *Principum verbum simplex tantum valere debet ad fidem, quantum privatorum hominum iusurandum, ut dicere solebat Alfonsus Aragon. rex, testa Panormi. lib. I. de gesti eius: Deus autem est Rex regum, et Principum princeps.* Amissa classe, Carthaginenses postularunt pacem a Romanis. Hamilcar cum se Romanum iterum negaret, timens ne Romani sibi facerent, quod Pœni perfide fecerant Cornelio Asinæ Consuli Roinano, quem contra ius gentium catenis vinxerant; *Hanno fidem Rom. considerans, profectus est, cumque in senatu liberius legationis sue rationes exposuisset, a Tribuno audiuit, illi posse accidere, quod accidenter Cornelius Cousuli. Verum uterque Consul Tribunum compescuit, dixitque: *Hanno, isto metu te fides nostra civilitas liberal.* Dux quidam cum tenerit rupem inexpugnabilem, semet Alexandro Magno dedidit. At Alexander non solum eius ditionis principem esse iussit, verum etiam addidit, dicens: *Hic homo mihi videtur sapere, qui se maluit bono viro, quam loco munito concedere.* Et sic fidem hosti sanctissime scravat: ita Plutarchus in Apophtheg. regum. *Hanc fidem, imo longe maiorem a nobis exposcit Deus, quia longe magis fideliusque eam præstat, quam Alexander et Romani.* Impossibile enim est, ut eos qui sibi credunt fallat, aut qui in suam confusione fidem deserat; quia potius eos quasi fidei suæ obsides tueret et propugnat acserire. Quocirca incredulos qui sibi diffidunt, quasi fidei suæ infidlos et iniurios odit et execratur, ac milie vitæ et salutis presentis et æternæ periculis exponi obriuque permittit.*

Exercratis.) Exercratos vocal exercrabilis, qui execranda, et a moribus vitaque Christianorum abhorrentia sclera committunt, ac more idololatrarum vivunt: *idolatria enim in S. Scriptura vocatur abominatio.*

ET NOMICIDIS, ET FORNICATORIBUS, ET VENEFICIS.) Respicit maxime tempora Antichristi: tunc enim multi impii iustos interficiunt, et libidinibus vacabunt, ac veneficiis, id est, magia, incantationibus et maleficis, uti tempore S. Ioannis iisdem vacavit Nero, Simon Magus, Apollonius Tyanaeus, eorumque assecleæ.

ET OMNIBUS MENDACIBUS.) Beda accipit mendacium quo Mendacium religione peccatur, v. g. quo fingunt et dicent se esse cùm assecleæ Antichristi, cum in corde sint Christiani, quales quod? hodie multi sunt in Anglia. Secundo, alia quoque tunc vigeunt mendacia et fraudes, ut in contractibus, in promissis, in amicitia et fide; qui enim fidem Deo non servat, quomodo eam servabit homini? omne ergo perniciosem mendacium hic intelligit S. Ioannes. Tertio, Alcazar: Mendaces, ait, in Scriptura vocantur omnes qui mandata Dei violent et frangunt; ac praesertim qui iniuriani alteri interrogant: hi enim non verbo, sed opere suot mendaces; faciunt enim mendacium practicum, id est peccatum, quod est fraus vel iniuria Dei, vel proximi, vel utriusque. *Hos omnes adversa et misera manet pars, id est, sors et quasi hereditas (hanc enim significat Hebr. γῆν chelek) in stagno igni.*

ET VENIT UNUS DE SEPTEM ANGELIS.) *Unus, id est, vers. 9. primus, ait Alcazar.* Quocirca putat ipse hunc angelum fuisse S. Paulum, qui quasi fundator Romanae Ecclesie, eius quasi sponsus Christi, gloriam et nuptias in cælo hic Ioanni ostendat, uti easdem descripsit 1. Corinthi. 15. ubi toto capite agit de gloria resurrectionis et Beatorum resurgentium, sive Ecclesia triumphantis, quæ est sponsa gloriosa Christi.

Verum ostendi cap. 16. 1. hosce septem angelos septem

philarum, veros et proprios esse angelos. Hie ergo unus ex iis fuit, qui uti cum aliis phialam suam et plagam in impios effudit cap. 16. ita apte inox post plagas illas novissimas, S. Ioanni hie præmia Sanctorum ostendit.

ET OSTENDAM TIBI SPONSAM, UXOREM AGNI. Dices: Jam v. 1. et deinceps viderat Ioannes hanc sponsam, quomodo ergo hic illa ipsi ostenditur? Respond. Primo Alcazar sensum esse, q. d. Ostendam tibi per partes, distinete et clare felicitatem Ecclesiæ triumphantis et Beatorum, quam iam v. 1. confuse tantum et summatum vidisti.

Secundo, sponsa hæc est Ierusalem cælestis, quæ nonne ipsum locum et civitatem, nunc eius incolas, scilicet Beatos, significat. Vidi ergo Ioannes in confuso eius incolas v. 1. 3. 4. hic vero videt et describit ipsam eorum civitatem. Sensus ergo est, q. d. Ostendam tibi urbem novam de cælo descendente, ex cuius divitiis et decoro ultiusque intelligas, qualis sit futura Christi sponsa, eiusque beatitudo in hoc eins palatio. Sicut enim is qui alieni peregrino ostendit regis vestes, stipatores, carrus, equites et pompa, hoc ipso ei regem ostendere dicitur: ita angelus hic cælum cæliques opes ostendens Ioanni, sponsam, id est, Ecclesiam et grotum ipsum Beatorum, eidem ostendit. Proprie ergo et per se, angelus in sequentibus tantum Ioanni ostendit ipsam civitatem cælestem, eiusque partes et dimensiones; non autem ipsos incolas, scilicet Beatos. Unde proprie et per se non ostendit ei sponsam Agni, sed civitatem et palatum sponsæ; sed ex eo, eiusque pulchritudine, felicitate et gloria colligendum relinquit, quanta sit sponsæ, id est Beatorum, beatitudo, felicitas et gloria.

ET SUSTULIT ME IN SPIRITU IN MONTEM MAGNUM ET ALTIUM, ET OSTENDIT MIHI CIVITATEM SANCTAM. Alludit ad Isaia 2. 2. Erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montium. Mons hic non erat extra civitatem, quasi eo ductus sit Ioannes, ut eminus ex eo consiperet civitatem; sed fuit mons ipse civitatis, sive in quo edificata erat hæc civitas. Nam ad ipsam civitatem in spiritu ductus fuit Ioannes ab angelo, ut co-minus eam, eiusque muros, plateas et fabricam intueretur. Id ita esse patet ex eo, quod angelus coram Ioanne calamo dimensus est totam urbem, eiusque mirum. Porro mons hic in eacumine ubi erat civitas, planus erat et æqualis. Nam de civitate ipsa dicitur v. 16. *Longitudo, et altitudo, et latitudo eius æqualia sunt.*

Tropologice, mons hic significat, conanti, et tendenti ad beatitudinem cælestem, in alta et ardua entendum esse, ut incentem et animum ab ima terra rebus terrenis in sublime ad Deum attollat, ad eumque mentis et affectus passibus conseedat, entaque de virtute in virtutem, donec videat Deum deorum in Sion. Huius enim rei symbolo, arx Sion et templum vetus in monte collocata sunt. Quocirca canit Psaltes Ps. 23. v. 3. *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manus et mundo corde, etc.*

Borsum, via in hunc montem est mentis descensus, de-missio et humilitas. Vis ascendere in cælum? deseende, deprime te in abyssum: quo magis depresseris, eo altius ascendas, eo sublimius evenieris in cælo, ut contigit S. Francisco. Huius rei symbolo, sicut civitas, ita et consequenter mons ipse in qua sita erat civitas, visus est Ioanni de cælo descendere, ut scilicet humiles suscipiat et elevaret in montem. Insuper assumitur S. Ioannes in montem altum, ut inde consideret sanctam civitatem Ierusalem descendente de cælo: mons enim significat sublimitatem prophetia, sicut S. Hieron. ad Algasiam quæst. 4. ut, sicut spiritu eriguntur rati ad videndas res magnas et cælestes, ita etiam loco eleverunt, ut exteriora interioribus congruant. Hinc Balaam vaticinatur in montem conseedit Num. 23. 9. *De summis, ait, silicibus videbo eum, scilicet populum Israel cui benedico.* Hinc et Christus docturus Apostolos euangelum perfectionis Evangeliciæ, conseedit in montem, Matth. 5. v. 1. ut ibidem annotarent Patres et Interpretes.

HABENTEM CLARITATEM DEI. Graece τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ, Vers. 11. id est gloriam Dei; sed gloria hic significat lucem et claritatem, ut patet ex sequentibus, præsertim v. 23. ubi dicitur: *Civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea: naua claritas (Graece δόξα) Dei illuminari eam.* Porro τὸν θεόν, significat hunc claritatem esse eximiam et admirabilem, utpote divinam, qualis nimis docet Deum. Deque palatum gloriosum et beatificum, quod insatiablem colorum varietatem et pulchritudinem spectantium, puta Beatorum, oculis obicit, qualis fuit in corpore Christi in transfiguratione, cuius umbra est in vitro crystallino trianguli, quod lucem excipiens, æque ac species campanorum, domorum, etc. mira colorum varietatem ac pulchritudinem oculo eui opponunt exhibet; unde sequitur:

ET LUMEN EIUS SIMILE LAPIDI PRETIOSO. Graece τυπωτῷ, id est pretiosissimo. Pro lumen, Graece ἡ φωτισμός, id est, lumina, quod illuminabat illam civitatem cælestem, quod est ipse Deus, ut dicit v. 23.

Nota: Hoc luminare non est instar facis, sed instar sublis, quia illuminat civitatem ingentem, que extenditur ad mille quingenta milliarria. Rursum, hoc luminare, ut que ac fluvius aquæ vivæ, de quo cap. 22. 1. procedunt a Deo, ac consequenter a throno Dei: ergo cum hic thronus visus sit Ioanni, non supra in æthere, aut in cælo, sed in ipsa civitate descendente de cælo, puta in medio civitatis, loco tamen eminentiori, sequitur ibidem quoque visum fuisse hoc luminare. Erat enim proprium et adäquatulum ipsum civitati, nec foras extra eum lucem suam spargebat.

TAMQUAM LAPIDI IASPIDIS, SICUT CRYSTALLUM. Dixerat luminare hoc simile esse lapidi pretioso; iam ne quereretur eui lapidi, addit: *Tamquam lapidi iaspidi.* Verum quia iaspides sunt varii et variorum colorum (alii enim virent ut smaragdus, alii pellueant ut crystallus, testa Plinio lib. 37. c. 8.) hinc, ut hanc ambiguitatem tollat, addit: *Sicut crystallum.* Graece ως τὴν εργασίαν την τελεότηταν: *Tamquam lapidi iaspidi crystallizanti,* id est, plane perspicuo et splendenti instar crystalli. Arabicus vertit, *simile lapidi onychino, vel chrysolitho, crystallo, beryllo:* hac enim omnia significat vox Arabiae. Narrat Plinius lib. 36. cap. 22. mirum quid de Fortune templo, ex lapide phenigte, sive sphengite pellucido constructo. *Nec sphengite marmoris, atque translucens, etiam qua parte fulve in-* ceus. *ciderunt venæ, ex arguento sphengites appellatus: hoc constructum aedem Fortune a Servio rega sacratum, aurea domo complexus.* Quare etiam foribus elausis interdiu claritas ibi diurna erat, haud alio quam specularium modo, tamquam inclusa luce, non transmissa. De eodem lapide et Svetonius in Domitiano cap. 11. Domitianus, nix, anxius et sollicitus, ne illorum quos sua crudelitate offendatur, coniuratione opprimeretur, porticuum, in quibus spiritali consueverat, parietes sphengite distinxit, ut eius splendor per imagines, quidquid a tergo fieret, provideret. Tales sphengites, immo longe clariores habent Beati in cælo, ubi omnia omnibus sunt translucida et clara, immo fulgida.

Notat Alcazar hunc Dei thronum esse illum ipsum quem vidit Ioannes e. 1. ubi de eo dicitur v. 3. *Et qui seculabat, similis erat aspectui lepidis iaspidis et sardinis:* quocirca luminare hoc visum fuisse spargi ex iaspide et sardio, qui vestibunt, et quasi corpus faciebant Deo. Iaspis est gemma viridis et firma: hinc significat Deum sua luce et clara visione revereare, et confirmare oculos et mentes Beatorum, idque constanter et invictiter in æternum. Iaspis hic pellueat instar crystalli, ut significet intimam Dei essentiam a Beatis pervideri et penetrari. Vide dicta c. 4. v. 3.

ET HABEBAT MURUM MAGNUM ET ALTIUM. Hie murus vers. 12. significat firmitatem insuperabilem cælestis Ierusalem.

HABENTEM PORTAS DUODECIM, ET NOMINA INSCRIPTA. Duodecim sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel, id est portæ. Ut scilicet per eas intrent omnes Tribus, prognatae ex duodecim filiis Israel, id est, Iacobi. Haec enim tribus significant universitatem Sanctorum et Ecclesiæ triumphan-

ties; idque quia ipsa olim adumbrata est et significata in Ecclesia veteri duodecim Tribum Israel. Sensus huius rei mysticum dedi Numer. 2.

Porro Salmeron in prolegomenis tract. 20. et Villalpando tom. 3. in Ezechiel. et Adrichomius in chorographia Ierosolyma, censent hic alludi ad portas Ierusalem terrestris: hasce enim fuisse tempore Davidis et Salomonis duodecim. Verum Arias Montanus, Alcazar et alii, quin et ipse Salmeron tractat. 42. tantum novem portas Ierosolymae numerant. Adde Ierosolymam ad Austrum nullam habuisse portam, uti doctet Villalpando.

Potius ergo alludit hic Iohannes ad castra duodecim Tribuum Num. 2. haec enim in quadrum erant disposita, ita ut singula quadrilatera tres continerent Tribus, quarum siugulis singulas videntur habuisse portas. Ad Orientem enim erant tribus Iuda, Issachar et Zabulon. Ad Meridiem Ruben, Simeon et Gad. Ad Occidentem Ephraim, Manasse et Benjamin. Ad Septentrionem Dan, Aser et Nephthali. Rursum, alludit ad Ierusalem descriptam ab Ezechiele cap. 48. v. 31. ubi dicitur: *Porta civitatis ex nominibus tribuum Israel;* ac deinde ad singulas orbis plagas tres tribus, et cuique suam portam assignat. Porro censem Alcazar, loco tribus et portae Dan, quam recenset Ezechiel, Iohannem hic substituere tribum et portam Manasse, eo quod tribus Dan ab eo cap. 7. v. 5. exclusa sit ex numero tribuum signatarum, et electarum ad caelestem Ierusalem. Verum haec ratio non concludit. Nam cap. 7. egit de solis Iudeis convertendis ad Christum in fine mundi, ideoque excludit tribum Dan, ex qua putatur nasciturus Antichristus. Hic vero omnes tribus filiorum Jacob complectitur, ut significet omnes omnium gentium fideles et Sanctos, qui sunt spiritalis filii Jacob et Abraham, ex qua duorum mundi plagis undequaque ad caelestem Ierusalem confluxerunt, tam pauperes, quam divites; tam plebeios, quam nobiles; tam barbaros, quam Graecos et Romanos. Nulli enim fidei et Sancti aditus praeduldet, iuxta illud Christi Matth. 8. v. 11. *Muli ab Oriente et Occidente venient, et recubent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cælorum.* Quocirca alludit ad Numer. cap. 2. v. 25. ac Ezech. 48. v. 32. ubi Dan, aqua ac alia tribus, in numero 12. tribuum Israel recensetur: omnes enim omnino tribus et gentes, a Deo ad caelestem beatitudinem vocantur.

Denique cum quolibet quadri, sive murorum huius civitatis, latus continenter duodecim milia stadiorum, id est, mille quingenta millaria Italica; linea sequitur ingentem fuisse portæ unius ab alia distantiam, scilicet quingentorum milliarium, inquit Alcazar. Verum v. 16. ostendat quilibet latus, ac consequenter distantiam portæ unius ab alia, fuisse quadruplo minorem, scilicet fuisse tantum 125 milliarum.

Mystice, S. Hieron. in cap. 48. Ezechiel. August. et Rupertus per duodecim portas accipiunt 12. Apostolos. Hi enim sunt Patriarche, duces et capita 12. tribuum Israel, id est omnium fidelium et Sanctorum, qui eos sua predicatione et labore ad Ecclesiam primo militantem, deinde triumphantem vocarunt et adduxerunt: quia de causa 12. tantum sunt portæ, quia 12. tantum fuerunt Apostoli Christi, aequæ ac Patriarcha filii Jacob, quibus duodecim Tribus prognate sunt. Porro custodes portarum cælestis Ierusalem sunt angelii, quos nemo indignus fallere aut corrumpere potest, ut sese iis inscius per fraudem, aut consciens et corruptis per minera in urbem insinuet, et intrudat.

Alius Joachim Abbas, qui per 12 portas accipit 12. Apostolos, quos ipse in fine mundi censem a Deo mittendos, iustar 12. qui olim missi sunt a Christo. Rursum, 12. portas fore 12. Religiones instituendas a Deo hac ratione, ut quæque peculiari ratione nomen et tribum Israel quam respiciat, referat et repræsentet. Verum haec sunt conjectura, aut commenta, ne dieam cerebri figura.

ET IN PORTIS ANGELOS. Ita lege cum Romanis ac Graecis, non angulos: singula ergo portæ suum habent angulum custoden. Angelii enim sunt custodes, socii, du-

ctores et receptores Sanctorum. Ita angelii animam Lazarum, S. Martini, S. Servuli, S. Pauli primi Eremitæ, S. Benedicti et aliorum, in cælum deferre sunt visi.

AB ORIENTE PORTÆ TRES. (Tres.) Haec civitas ad quamlibet vers. 13. mundi plagam habet portas tres, ut significetur quod ab omnibus mundi plagis turmarunt et frequenter, magna copia venient electi vocati ad cælum.

ET MURUS CIVITATIS HABENS FUNDAMENTA DUODECIM, Vers. 14.

ET IN IPSIS DUODECIM NOMINA DUODECIM APOSTOLORUM AGNI. Probabile est quod censem Alcazar haec 12. fundamenta non divisisse muri partes, ita ut muro in duodecim partes diviso, in prima ima fundamenta parte esset fundamentum ex iaspide, in secunda ima parte esset fundamentum ex sapphido, et ita consequenter; sed quod unus fundamentum fuerit alteri impositum in singulis muri partibus, ita ut in qualibet muri parte in uno fundamento lapide esset iaspis, deinde ei impositus sapphirus, huic chalcedonius, et ita deinceps. Hoc enim videntur exigere verba v. 19. cum ait: *Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata.* Fundamentum primum iaspis, secundum sapphirus, tertium chalcedonius, etc. Nota zo omni, q. d. Fundamenta civitatis undequaque non habent unum lapidem pretiosum, sed singula, omnes puta duodecim.

Rursum censem Alcazar haec fundamenta non tantum fuisse muri, sed et totius civitatis. Tota enim civitas in vivo lapide erat adficiata: quo circè vivi hi lapides et gemmæ muri pervadebant totam civitatem, ut sit in vivo lapide, qui totum moutis eactum occupat. Verum hoc incertum est, præsertim quia Iohannes civitatem a muro distinguit, dicens: *Et era structura muri eius ex lapide iaspide; ipsa vero cætilas aurum mundum simile vitro mundo.*

Iam certum est apud omnes haec duodecim fundamenta significare duodecim Apostolos: ipsorum enim humeris, quasi innixa Ecclesia murus recumbit. Ideo enim eorum nomina fundamentis inscripta sunt, ut significetur ipsos esse fundamenta et fundatores (haec enim duo eodem recordant) Ecclesia.

C **Præclarè S. August.** in illud Psal. 86. *Fundamenta eius in Sionis,* id est, Ecclesiæ in montibus sanctis. Quare, ait, sunt fundamenta Apostoli et Prophetæ? quia eorum autoritas portal infirmatam nostram. Quare sunt portæ? quia per ipsos intramus ad regnum Dei. Prædicant enim nobis. *El cum per ipsos intramus, per Christum intramus;* ipse enim est porta. *El cum dicuntur duodecim portæ Ierusalem, et una porta Christus, et duodecim portæ Christus;* quia in duodecim portis Christus.

Porro quis sit ordo Apostolorum, et quæ gemma cuique Apostolo assignanda sit, obscurum et dubium est: probabile est quod censem Ribera, serrandum esse ordinem Apostolorum illum, quo eos ponit et recenset S. Mattheus cap. 10. 2. Hie enim inter Evangelistas exacissimus est historicus, et ordinis ac temporis custos. Uode sic eos ordine ineohat et recenset: *Duodecim,* inquit, *Apostolorum nomina sunt hæc. Primus, Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius: Iacobus Zebedæi, et Iohannes frater eius: Philippus, et Bartholomæus: Thomas, et Mattheus publicanus: Iacobus Alphæi, et Thaddeus: Simon Chananeus, et Iudas Iscariotæ, qui fuit proditor; unde in eius locum suscepimus est Matthias. Eoden ergo ordinem videtur S. Iohannes hic eis fundamenta et gemmas assignare: nisi quod in combinatione S. Matthæi, communandus sit ordo Thomæ et Matthæi; præponendum est euini Mattheus Thomæ, uti alii Evangeliste præponunt: quia ipsi humiliatis causa se Thomæ postposuit, ait S. Hieronymus. Iam gemina he singula notant singulas virtutes et dotes quibus singuli Apostoli præ cæstori eluxerunt.*

Non placet hoc Aleazar, tum quia hisdem virtutibus eluxerunt plures, imo omnes Apostoli; tum quia ordo Apostolorum ordinis est: in eo enim variant Evangelistæ, isque quater ab eis, et semper aliter et aliter recesserunt. Quocirca censem ipse in his 12. fundamentis et gemmis plane respici at duodecim articulos fidei, quibus constat Symbolum quod Apostoli condiderunt, et tradiderunt Ec-

Duodecim gemmorum numerus. Notus enim est et ceterus duodecarius hic articulo: ceterum Symboli numerus: notum pariter et certum est esse duodenarium, ex quod duodecarios fuerit Apostolorum, qui illud composuerunt, numerus. Hi enim 12. articuli sunt summa fidei Christianae, ideoque sunt 12. fundamenta Ecclesiae tam militantis, quam triumphantis. Quapropter, inquit ipse, asserendum censeo, Apostolos ideo Ecclesie fundatores dici, quia admirabilem illam fidei summam ediderunt, et ceteris erutoris testimoniorum, nec non predicatione atque miraculis in hominum animis inseruerunt; atque idcirco tribuitor Apostolis duodecim gemmarum symbolum: quia gemmas eiusmodi symbolice figurant veritates duodecim Symboli ab ipsis compositi. Hæc videatur esse sententia S. Augustini lib. 3. de Symbolo ad Catechismum. tom. 9. *Noveritis, ait, Symbolum hoc esse fundamentum, super quod edificium surrexit Ecclesia;* atque idem est dicere *harmónia veritatum fidem esse fundamenta,* nli loquitur S. Clemens Epist. 1. ad Iacobum fratrem Domini. **B** Huc spectat illud Russini libro de Symbolo, ea que continentur Symbolo esse monumenta fidei, et lapidibus vivis, et margaritis Dominicis ab Apostolis aedificata. Ad hæc Concilium Trident. sess. 3. in Decreto de Symbolo, Apostolicum Symbolum vocat firmum atque unicum fundamentum, contra quod portæ inferi non prævalebunt. Idem dicitur alia Concilia et Patres. Denique S. Hieronimus in Psal. 86. *Fundamenta eius in montibus sanctis, affirmant fundamenta esse SS. Trinitatis mysteria, quæ toto Symbolo explicantur.* Atque tale fundamentum a Paulo fuisse iactum, de quo ait 1. Corinth. 3. v. 10. *Ut sapiens architectus fundamentum posui:* Apostolos item vocari fundamenta, quia hanc ipsam fidem disseminarunt: ita S. Hieronymus.

Porro parum referre videtur, nosse quenam sententiam et articulam quia Apostolo sint compositi: licet enim omnes pariter Apostoli ab eiuslibet articuli compositionem et ordinationem confluxissent, nihilominus quia ipsi erant duodecim, hinc congrue totidem sententias et articulis eorum Symbolo, puta singulis singulis, attribuuntur. Porro omnes Apostoli omnes Symboli sententias probant, et in Symbolum redigentur. Quocirca cuiusvis articuli auctoritas eadem est, que totius collegii Apostolici. Hoe enim totum probavit, ordinavit, compositum, et conflavit Symbolum illud, sive quisque suum articulum ediderit, sive omnes articuli ab omnibus simili, vel a variis promiscue fuerint dicti et compositi. Hoc enim parum ad propositum facit.

Hæc sententia gravis est et solida, certoque nititur fundamento: Riberæ tamen explicatio non est reicienda, quia diserte Apostolis singulis, non autem articulis fidei hos lapides assignat Iohannes, neque ac Moses in Rationali singulis Patriarchis singulas gemmas assignavit Exodi 28. v. 17. quo hic alludit Iohannes.

Quare utraque sententia ut probabilis et vera admitti potest: una enim alteri coniuncta et subordinata est, una alterana explet et perficit: duodecim enim gemmas et fundamenta significant duodecim Apostolos, quia ipsi 12. fieri articulos Ecclesie, quasi fundamenta tradidicerunt.

Vers. 15. ET HABEBAT MENSURAM ARUNDINEAM. Id est, mensuram que arundo, sive calamus dicitur: Graece enim est, *καρπός*, continetque sex cubitos et palmum, ut patet Ezechiel 10. 5. Calamus ergo hoc mensus est angulus celestem Ierusalem: unde auncens est, et gloriae mensuram significat. Putat Alcazar cubitum non esse quartam humanæ statuta partem, sed sextam, ac proinde calamus tantum esse quanta est hominis longitudo, quæ tempore Ezechielis et priore major erat quam iam sit, et habet se ad modernam sicut quinque ad quatuor. Verum hoc est præter communem opinionem, que cubitum accipit a flexu brachii ad extreum digiti longissimum, ut sit quarta hominis statuta pars, non autem a flexu brachii ad manum tantum, quia ratione cubitus est sexta hominis statuta pars, qua de re divi cap. 11. 1.

ET PORTAS EIUS. Ergo et has calamo mensus est an-

Vol. X.
gelus, etsi id non exprimat Iohannes. Sed cur id tacet? Respondet Alcazar, quia portæ celestis Ierusalem sunt angusta, iuxta illud Matth. 7. v. 13. *intrat per angustum portam.* Et: *Quam angusta porta, et arcta via est quæ dicit ad vitam!* Tacet ergo has angustias, quia haec non faciunt ad magnitudinem urbis, quam hic depingere intendit Iohannes. Porro licet portæ angusta sint, sunt tamen pretiosæ et miri decoris, nec ita angustæ, quia homo cum suis gemmis et opibus per illas ingredi possit; curribus enim, equis et brutis per illas in cælum non est aditus.

ET CIVITAS IN QUADRO POSITA EST. Graece τετράγωνος vers. 16. εἰ, id est, quadrangula est (unde Arabicus vertit: *Ei civitas habebit quatuor angulos*), sive sit omnibus partibus aequalis, ideoque quadratum geometricum; sive altera parte maior, puta longior quam latior, quale proprie quadrangulum vocant Geometrae. Verum hoc quadratum fuisse quadratum, ut vertit Syrus, non quadrangulum, liquet ex eo quod subdit: *Longitudo eius tanta est, quanta et latitudo.* Vitruvius lib. 1. cap. 5. non probat quadratas figuram in urbibus, eo quod procurrentibus angulis hostes sese occultare possint. Sed urbs haec celestis nullos timet hostes.

Alludit ad civitatem Ierusalem ab Ezechiele descriptam cap. 48. 16. quæ ad omnes mundi plagas aequalitera erat, et quadrata, sed illa habebat suburbia contingentes utrumque calamos 250. cum suburbis careat haec civitas Iohannis. Rursus longitudi (æque ac latitudi, utpote longitudini par) civitatis Ezechielis continet calamos 4500. addit calamos suburbiorum, habebis calamos universum 5000. id est, novem milliaria Italica. Calamus enim continet novem pedes; quinque autem pedes faciunt passum: milliare vero continet passus mille. Verum Iohannis urbs longa est stadia duodecim millia, id est, milliaria mille quingenta; ergo 1491. milliaribus superat civitatem Ezechielis. Ait ergo de celesti Ierusalem τετράγωνος εἰ, id est, quadrangula est, non rotunda, non pentagona, non alterius figurae.

Aliqui ex hoc loco opinati sunt calum empyreum non **C** totum rotundum, sed quadrangulum, saltem quod superficiem eius convexam, sive extimam; ita S. Chrysostomus et Theophylactus in Hebr. 8. 2. Ludovicus Molina tractat. de O-dum, apere sex diem, disp. 3. obi et citat Athanasium ac Basilium, Copimbricensis lib. 2. de cœlo cap. 3. q. 1. a. 2. Quin et S. Clemens lib. 7. Constit. Apostol. cap. 36. ait: *Calum factum est in modum caneræ, instar quadrati lapidis stabile.* Idem docet auonymous Graecus Auctor libri qui inscribitur *Christianorum liber, expositor octateuchi,* scriptusque est sub Iustino Imperat. et extat in Biblioteca Vaticana, eunques citat Photius. Porro auctor hic ipsum probat iterum ex Ps. 103. v. 3. pro eo enim quod non ibidem legimus: *Extendens cœlum sicut pellem, Septuag. vertunt, sicut caneram.* Sed hoc argumentum non urgat. Camera enim non significat hic cubiculum, quod quadratum esse solet; sed formam quæ rotunda esse solet, vulgoque dicitur concameratio: Latini enim, æque ac Graeci, fornicem vocant cameram. Addunt et rationem, sive congruentiam, quod figura quadrata quieti et habitatione sit magis accomodata.

Verum melius magisque genuine hoc quadratum, ut et alia hic, symbolice accipias. Qui enim haec civitas a singulis quatuor partibus, sive plagiis, dicitur habere tres portas, hinc ad maiorem firmatatem et ornatum quadrata describuntur. Urbes enim quadratae, primo, commerciores; secundo, pulchritudines et perfectiores sunt; hinc omnem perfectam architecturam videmus in quadratum conformata; tertio fortiores sunt: bini enim singuli anguli et quatuor, sibi utrinque oppositi respondent, seque mutuo lueri, et hostem validius ex utroque simul propulsare possunt. Hi ergo anguli non dant labores hosti, ut censuit Vitruvius, sed eum civibus tum in codem, tum in adverso angulo consistentibus feriendum exponunt.